
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-260 del 22/03/2017

Oggetto Sezione Provinciale di Piacenza. Gestione della sicurezza 
del lavoro. Aggiornamento individuazione delle funzioni, 
delle  attribuzioni  e  delle  responsabilità  assegnate 
nell’ambito dell’Organigramma Aziendale.

Proposta n. PDTD-2017-265 del 22/03/2017

Struttura adottante Sezione di Piacenza

Dirigente adottante Biasini Dott Giuseppe

Struttura proponente Sezione di Piacenza

Dirigente proponente Biasini Dott. Giuseppe

Responsabile del procedimento Biasini Dott.Giuseppe

Questo giorno 22 (ventidue) marzo     2017 presso la sede di Via XXI Aprile, 48 in Piacenza, il 

Direttore della Sezione di Piacenza, Biasini Dott. Giuseppe, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Sezione Provinciale di Piacenza. Gestione della sicurezza del lavoro. Aggiorna-

mento individuazione delle funzioni, delle attribuzioni e delle responsabilità assegnate nell’am-

bito dell’Organigramma Aziendale.

RICHIAMATA:

• la Delibera del Direttore Generale n. 76 dell’ 8/11/2011 recante oggetto: "Servizio Sistemi 

di gestione Integrati: Sicurezza Qualità Ecomanegement. Individuazione per la Sezione Provincia-

le di Piacenza del datore di lavoro ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.”, nella persona del dott. 

Giuseppe Biasini per le sedi della Sezione di Piacenza. ”

DATO ATTO:

• che dalla decisione assunta con la succitata delibera D.G. n. 76/2011 deriva l’attribuzione 

di tutti i poteri organizzativi, amministrativi, finanziari e gestionali necessari per la corretta appli-

cazione della normativa in materia di sicurezza del lavoro e prevenzione degli infortuni, in capo al 

sottoscritto, Dott. Giuseppe Biasini - con il ruolo di Datore di Lavoro da svolgere compatibilmente 

con le risorse assegnate - in forza delle funzioni esercitate quale Direttore della Sezione Provincia-

le di Piacenza;

DATO ATTO:

• che si rende necessario aggiornare l’elenco delle attribuzioni e delle responsabilità in mate-

ria di sicurezza inserendo, tra i Dirigenti, il nominativo della Dott.ssa Lorella Etteri, Responsabile 

del “Servizio Territoriale” e della Dott.ssa Lia Barazzoni, Responsabile del “Laboratorio Tematico 

Isotopia Ambientale”;

RILEVATO:

• che gli artt. 17-18 e 19 del D.Lgs. 09/04/2008, n. 81 e successive modifiche ed integrazio-

ni, individuano, in capo alle specifiche figure appositamente definite quali "Datore di Lavoro", 

"Dirigente" e "Preposto", precisi obblighi correlati alla valutazione dei rischi per la sicurezza e per 

la salute dei lavoratori;

RICHIAMATI, allo scopo:

• la deliberazione del Direttore Generale n. 87/2015 di approvazione del nuovo Assetto orga-

nizzativo generale dell'Agenzia, approvato con delibera della Giunta regionale dell'Emilia-Roma-

gna n.2173/2015; 

• la deliberazione del Direttore Generale n. 119/2016 di modifica dell’Assetto organizzativo 

analitico dell’Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna e 

del documento Manuale Organizzativo; 

1



• la deliberazione del Direttore Generale n.120/2016 di approvazione del quadro complessi-

vo delle posizioni dirigenziali di Arpae, delle relative graduazioni e tipologie di incarico a seguito 

del processo di riordino funzionale di cui alle L.R. n. 13/2015 e n. 13/2016; 

• la determinazione  n. 178/2012 con cui è stato approvato il quadro delle posizioni dirigen-

ziali di Struttura e di Nodo presso la Sezione Provinciale di Piacenza, poi modificato con determi-

nazione n. 486/2012 e, da ultimo, con determinazione n. 174/2016; 

• la determinazione n. 800/2013 con cui si è proceduto all’approvazione dell’assetto micro-

organizzativo del  Nodo a seguito del  recepimento  delle  Posizioni  Organizzative  istituite  per il 

biennio 2014-2015 ed al conferimento degli incarichi di Posizione Organizzativa, poi prorogati al 

31/12/2017 con determinazione n. 913/2016;

• la determinazione n. 885/2016 avente ad oggetto “Recepimento disposizioni contenute nel-

la DDG n. 119/2016. Modifica del quadro delle posizioni dirigenziali e dell’assetto organizzativo 

del Nodo. Cancellazione della posizione dirigenziale di struttura Responsabile Laboratorio Integra-

to. Approvazione assetto micro-organizzativo del Nodo”, in seguito modificata con determinazio-

ne n. 156 del 23/2/2017 ad oggetto “Modifica del quadro delle posizioni dirigenziali e dell’assetto 

organizzativo del Nodo. Cancellazione posizioni dirigenziali di struttura“Area Isotopia ambienta-

le" e di Servizi operativi  “Area Controllo Impianti Energie Alternative". Ridenominazione di po-

sizioni dirigenziali di Servizi operativi istituite presso il Servizio Territoriale. Approvazione asset-

to micro-organizzativo del Nodo";

• la determinazione n. 1041/2016 avente ad oggetto “Proroga fino al 31/12/2017 degli incari-

chi dirigenziali in scadenza presso il Nodo”;

• che la funzione di Responsabile del R.S.P.P. è stata assegnata alla Dott.ssa Chiara Cremo-

nesi, con specifiche determinazioni dirigenziali n. 72 del 22/12/2005, n. 40 del 12/11/2008, n. 824 

del 10/12/2012 successivamente prorogate, da ultimo, con determinazione dirigenziale n. 800 del 

27/11/2013;

CONSIDERATA:

• la necessità di confermare formalmente - fatti salvi i succitati aggiornamenti - l'attribuzione 

alle varie funzioni della Sezione Provinciale di Piacenza i compiti, previsti dalla normativa vigen-

te, in materia di igiene sicurezza del lavoro, diretti a garantire la corretta attuazione delle responsa-

bilità e degli obblighi, rispettivamente, del Datore di Lavoro, del Dirigente e del Preposto;

DATO ATTO:

2



• che sono tuttora vigenti le squadre di Pronto Soccorso, Prevenzione Incendi e Gestione 

Emergenze la cui composizione, per le tre sedi di lavoro, è rappresentata nell'allegato documento 

relativo all'organigramma;  

PRECISATO:

• che gli incarichi di responsabilità di cui alla presente determinazione, nonché la composi-

zione delle citate squadre potranno essere suscettibili di variazioni conseguenti a processi di rior-

ganizzazione ed al turn over del personale;

SU PROPOSTA:

• del Direttore della Sezione Provinciale di Piacenza, Dott. Giuseppe Biasini, che ha espres-

so parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

• che il Responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 4, 5 e 

6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93, è il   Dott. Giuseppe Biasini;

DETERMINA

1. di aggiornare l’elenco delle attribuzioni e delle responsabilità in materia di sicurezza inse-

rendo, tra i Dirigenti, il nominativo della Dott.ssa Lorella Etteri, Responsabile del “Servizio Terri-

toriale” e della Dott.ssa Lia Barazzoni, Responsabile del “Laboratorio Tematico Isotopia Ambien-

tale”;

2. di approvare, conseguentemente, lo specifico elenco denominato Allegato A) – che si allega 

quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento - redatto ai sensi della vigente legi-

slazione in materia di igiene del lavoro e sicurezza e diretto ad individuare, in capo alle specifiche 

funzioni aziendali della Sezione Provinciale di Piacenza, la figure del "Datore di Lavoro", dei "Di-

rigenti" e dei "Preposti";

2. di confermare, altresì, la composizione delle vigenti squadre della Sezione di Piacenza, pre-

poste al Pronto Soccorso, alla Prevenzione Incendi e alla Gestione Emergenze;

3. di dare atto che eventuali variazioni dei nominativi costituiranno oggetto di revisione del 

presente provvedimento.

3



4. di stabilire che copia del presente provvedimento - e delle eventuali, successive, modifica-

zioni saranno trasmesse al Dirigente Responsabile SGI:SQE, ai Dirigenti Responsabili di Struttura 

e di Staff, ai Preposti ed a tutti i lavoratori della Sezione Provinciale di Piacenza.

IL DIRETTORE DI SEZIONE
Dott. Giuseppe Biasini

4



                                                                                                                  All. A) 
Datore di lavoro: 
 
Direttore di Sezione:  Giuseppe Biasini 

 

Dirigenti:  

 

Responsabile Servizio Sistemi Ambientali  

Daniela Bernardi 

Responsabile Servizio Territoriale 

Lorella Etteri 

Responsabile Laboratorio Tematico Isotopia 

Lia Barazzoni 

Responsabile C.T.R. Radiazioni ionizzanti 

Roberto Sogni 

Responsabile C.T.R. Radiazioni non ionizzanti (CEM) 
Laura Gaidolfi 

Responsabile Staff Amministrazione e Sistemi Informatici  

Alessandro Affaticati 
 
 

Preposti:  

 

Laboratorio Integrato 

Responsabile  Area. S.O. Isotopia Ambientale  Lia Barazzoni 

 

C.T.R. Radiazioni ionizzanti 

Responsabile CTR:  Roberto Sogni 

 

C.T.R. Radiazioni non ionizzanti (CEM) 

Responsabile CTR:  Laura Gaidolfi 

 

Servizio Territoriale 

Responsabile Distretto di Fiorenzuola:  Daniela Berti 

Responsabile Distretto di Piacenza Castelsangiovanni:  Miriam Galeotti 

Responsabile Area S.O. Emissioni in Atmosfera e Aziende RIR:  Fiorella Achilli 

Responsabile Area S.O. Allevamenti e Controllo Acque di Scarico:  Enrica Rocca 

 

 

Servizio Sistemi Ambientali  
Responsabile Area Monitoraggio e Valutazione dell’aria: Anna Callegari 

Responsabile Area S.O Monitoraggio e Valutazione Ecosistemi Naturali e Biodiversità:  

 Giuseppe Gallinari 

Responsabile  Area S.O. Monitoraggio e Valutazione Pollini:  Laura Contardi 

Responsabile Area Monitoraggio e Valutazione corpi idrici:  Elisabetta Russo 
 



Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione: 
Chiara Cremonesi 
 
Rappresentante dei Lavoratori per la  Sicurezza: 
Manuela Bottazzi 
 
Medico competente: 
Domenica Morelli 
 
Esperto Qualificato: 
Giancarla Rossetti 

 

Lavoratori incaricati delle misure di Emergenza, Antincendio e Primo Soccorso:  

Achilli Fiorella 

Achilli Lorenzo 

Antoniazzi Patrizia 

Barchielli Mariano (Fiorenzuola) 

Bernardi Daniela 

Cremonesi Chiara 

Debé Marco 

Fraschetta Mauro 

Galeotti Miriam 

Lusardi Enrico (Fiorenzuola) 

Maggi Remo 

Pettegoli Giuliana (Castelsangiovanni) 

Ponticelli Anna 

Terzoni Cinzia 


